
N. del Reg.  2024/22

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L’AUTORIZZAZIONE  IN  DEROGA
ALLA CIRCOLAZIONE E SOSTA DEI VEICOLI IN ZONE DEL CENTRO ABITATO
SOGGETTE A LIMITAZIONI

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  ventitré del mese di gennaio, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra - X Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola - X Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista la proposta N.  2024/798 in data  22/01/2024 di cui all’oggetto, presentata
dall’Assessore  alle Infrastrutture della Mobilità e Traffico



PREMESSO che:
- tra le funzioni del Comune rientra la regolamentazione del sistema di viabilità urbana
nel  territorio  di  propria  competenza,  con  conseguenti  restrizioni  e/o  limitazioni  alla
circolazione dei veicoli  in zone individuate, al fine di  assicurare un efficiente assetto
della circolazione stradale;
- a tal fine, il Settore infrastrutture della mobilità e traffico di questo Ente cura tutte le
attività e gli adempimenti di carattere amministrativo;
RITENUTO dover intervenire, in un’ottica di maggiore semplificazione, economicità ed
efficienza dell’azione amministrativa, in merito ad alcune procedure in essere, al fine di
rendere ancor più trasparenti criteri e regole, semplificare modalità e processi e ridurre i
tempi di rilascio dei relativi provvedimenti, disciplinando in particolare apposite linee di
indirizzo per l’autorizzazione in deroga alla circolazione e sosta dei veicoli in zone del
centro abitato soggette a limitazioni;
ESAMINATA al  riguardo  la  proposta  avanzata  dal  prefato  Settore,  relativa
all’individuazione delle seguenti tre tipologie afferenti il transito in deroga nelle suddette
zone:

1) Accesso per matrimoni e unioni civili;
2) Accesso a box/posti auto;
3) Transito in corsie preferenziali;

ATTESA l’esigenza di approvare le seguenti linee di indirizzo circa la disciplina delle
seguito, fattispecie testé indicate:
- quanto al punto 1), per gestire le numerose richieste di accesso in aree interdette al
traffico veicolare, per la celebrazione di matrimoni (ad es. presso Palazzo Ducale, la
chiesa del Duomo e di Santa Caterina), l’autorizzazione, dietro apposita richiesta da
presentare con congruo anticipo rispetto all’evento, potrà riguardare il transito e la sosta
per  un solo veicolo,  e il  transito  e la  fermata per  un ulteriore veicolo per  la  durata
compresa da 30 minuti prima a 30 minuti dopo la celebrazione;
- relativamente al  punto 2) riguardante l’accesso ai  box/posti auto privati  siti  in aree
interdette al traffico veicolare (ad es. Via Carlo Alberto), l’autorizzazione, in favore di
soggetti in possesso della disponibilità giuridica dell’immobile ove è ubicato il box/posto
auto, potrà consentire l’accesso fino a un massimo di 2 autoveicoli ed 1 motoveicolo per
ogni  box/posto  auto,  per  la  durata  di  36  mesi,  salva  dichiarazione  annuale  di
mantenimento requisiti;
- in ordine al punto 3), per il transito sulle corsie preferenziali necessario per alcune
categorie di soggetti (ad es. corrieri, portavalori, fornitori merci), l’autorizzazione, previa
richiesta, munita di congrua motivazione atta a consentire il rilascio della predetta, potrà
essere  concessa  alla  persona,  fisica  o  giuridica,  titolare  del  veicolo  per  il  quale  è
richiesta la deroga, per la durata massima di 36 mesi, salva dichiarazione annuale di
mantenimento requisiti;
CONSIDERATA la  possibilità,  nell’ottica  della  migliore  applicazione  della  pertinente
normativa, e in presenza di ulteriori fattispecie non ricomprese tra le precedenti sopra
descritte, di una puntuale valutazione discrezionale, utile al rilascio di ulteriori modalità
di  autorizzazioni  dietro  espressa  e  motivata  istanza  ed  in  presenza  di  esigenze
particolari;
RAVVISATA  l’opportunità,  in sintonia con le proposte tecniche avanzate dal  Settore
proponente di procedere all’approvazione di questo atto per le finalità in oggetto;
ACQUISITI sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  espresso  dal



responsabile  del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  l’attestazione  di  non  rilevanza
contabile espressa dal responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
UDITA la relazione illustrativa a cura dell’Assessore alla Mobilità, Dott. Carlo Andrea
Sardara, coadiuvato dal Segretario Generale;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A  

1. DI  FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al  presente dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;
2.  DI  APPROVARE le  seguenti  linee di  indirizzo  per  l’autorizzazione in  deroga alla
circolazione e sosta dei veicoli in zone del centro abitato soggette a limitazioni:

a) Accesso per matrimoni e unioni civili: l’autorizzazione, dietro apposita richiesta da
presentare con congruo anticipo rispetto all’evento, potrà riguardare il transito e la
sosta per un solo veicolo, e il  transito e la fermata per un ulteriore veicolo per la
durata compresa da 30 minuti prima a 30 minuti dopo la celebrazione;
b) Accesso a box/posti auto: l’autorizzazione, in favore di soggetti in possesso della
disponibilità giuridica dell’immobile ove è ubicato il  box/posto auto, potrà consentire
l’accesso fino ad un massimo di 2 autoveicoli ed 1 motoveicolo per ogni  box/posto
auto, per la durata di 36 mesi, salva dichiarazione annuale di mantenimento requisiti;
c) Transito in corsie preferenziali: l’autorizzazione, previa richiesta, munita di congrua
motivazione atta a consentire il rilascio della predetta, verrà concessa alla persona,
fisica o giuridica, titolare del veicolo per il quale è richiesta la deroga, per la durata
massima di 36 mesi, salva dichiarazione annuale di mantenimento requisiti;

3. DI AUTORIZZARE il Settore proponente, nell’ottica della migliore applicazione della
pertinente  normativa,  e  in  presenza  di  ulteriori  fattispecie  non  ricomprese  tra  le
precedenti sopra descritte, di una puntuale valutazione discrezionale, utile al rilascio di
ulteriori modalità di autorizzazioni dietro espressa e motivata istanza ed in presenza di
esigenze particolari; 
4. DI DEMANDARE allo stesso Settore  tutti gli adempimenti consequenziali a questo
provvedimento,  con  particolare  riguardo  all’opportuna  e  accurata  comunicazione  di
quanto qui disposto  tramite l’Ufficio Stampa e l’aggiornamento dell’apposita sezione
dedicata del sito web del Comune di Sassari;
5. DI DICHIARARE, infine, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente
proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del  D. Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  riconosciuta l’esigenza di assicurare il  sollecito
dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


